
DETERMINAZIONI SINDACO n. 1 del 02-01-2024  -  pag.   -  COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 
 

 

 

COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 
Provincia di Padova 

 
COPIA 

 

IL SINDACO 

 
 
 

DECRETO n. 1 
 

DEL 02-01-2024 
 

 
 
Oggetto: DECRETO  DI NOMINA RESPONSABILE AREA IV "VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE" AI 

SENSI DELL'ART. 19 DEL CCNL 16/11/2022. 
 

 
IL SINDACO 

 
Visto l’art. 50 – comma 10 – del D. Lgs 18/08/2000, nr. 267, ai sensi del quale “Il Sindaco nomina i 
responsabili degli uffici e dei servizi attribuendo gli incarichi dirigenziali”; 
Visto l’art. 107 del D. Lgs nr. 267 del 18/08/2000, il quale definisce le funzioni e la responsabilità della 
dirigenza; 
Vista la delibera di Giunta Comunale nr. 48 del 10/08/2023 avente per oggetto “Adozione del Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAO) - Art 6, D.L. nr. 80/2021 – 2023/2025.”; 
Visto l’art. 109 del D. Lgs n. 267/2000 secondo il quale nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato dal 
Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga ad ogni diversa disposizione; 
Richiamato il CCNL 2019/2021 del 16/11/2022 e in particolare l’art. 19 – Disposizioni particolari sugli 
incarichi di EQ il quale dispone: 
1. Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura 

apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come 
posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL. 

2. Nei comuni di posizioni dirigenziali, la cui dotazione organica preveda posti appartenenti all’area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ove tuttavia non siano in servizio dipendenti appartenenti alla 
predetta area oppure nei casi in cui, pure essendo in servizio dipendenti inquadrati in tale are, non sia 
possibile attribuire agli stessi un incarico ad interim di EQ per carenza delle competenze professionali a 
tal fine richieste, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali è possibile, in 
via eccezionale e temporaneamente, conferire l’incarico di EQ anche a personale dell’area degli 
istruttori, purchè in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali. 

3. I Comuni possono avvalersi della particolare facoltà di cui al comma 4 per una sola volta, salvo il caso 
in cui una eventuale reiterazione sia giustificata dalla circostanza che siano già state avviate le 
procedure per l’acquisizione di personale dell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. In tale 
ipotesi, potrà eventualmente procedersi anche alla revoca anticipata dell’incarico conferito. 

4. Il dipendente appartenente all’area degli Istruttori, cui sia conferito un incarico di EQ, ai sensi del 
comma 3, ha diritto alla sola retribuzione di posizione e di risultato previste per l’incarico di EQ 
nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi dell’art. 20 (Compensi aggiuntivi ai 



DETERMINAZIONI SINDACO n. 1 del 02-01-2024  -  pag.   -  COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 
 

titolari di incarichi di EQ), con esclusione di ogni altro compenso o elemento retributivo, ivi compreso 
quello per mansioni superiori di cui all’art. 8 del CCNL del 14/09/2000. 

5. Nelle ipotesi di conferimento di incarico di EQ a personale utilizzato a tempo parziale presso altro ente 
o presso servizi in convenzione, ivi compreso il caso dell’utilizzo a tempo parziale presso una Unione di 
comuni, si rinvia alla disciplina prevista dagli artt. 22 e 23 (Capo III Disposizioni per le Unioni di 
Comuni e i servizi in convenzione) del presente CCNL. 

6. Per gli incarichi di cui al presente articolo, in materia di conferimento, revoca e di durata degli stessi, 
trovano applicazione le regole generali previste dall’art. 18 (Conferimento e revoca degli incarichi di 
EQ); 

Considerato che alla data odierna i dipendenti del Comune di Arquà Petrarca attualmente inquadrati con 
qualifiche superiori all’Area degli Istruttori, già cat. C non possiedono le precipue esperienze e competenze 
professionali richieste dalla natura dell’Ufficio Polizia Locale in quanto dall’organigramma risultano, quali 
figure appartenenti all’Area dei Funzionari E.Q, già cat D, il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
e il Responsabile dell’Area Tecnica, i quali non possiedono le conoscenze e professionalità di natura tecnica 
– specialistica richieste dall’area, con rilevanti carichi di lavoro nelle rispettive aree di Responsabilità, 
pertanto si ravvisa l’impossibilità nell’eventuale individuazione dei suddetti quale Responsabile dell’Area IV 
“Vigilanza e Protezione Civile”; 
Ritenuto di conseguenza, che risulta opportuno conferire alla Dr.ssa Diletta Cavaliere, dipendente a tempo 
pieno ed indeterminato di questo ente, appartenente all’Area degli Istruttori, già ex cat C, con profilo 
professionale Istruttore di Vigilanza/Agente di Polizia Locale, in possesso delle necessarie capacità ed 
esperienze professionali, l’incarico di Responsabile del Servizio con Posizione Organizzativa dell’Area IV 
“Vigilanza e Protezione Civile”; 
Ritenuto che tale provvedimento si rende necessario al fine di garantire la continuità dell’attività 
amministrativa, istituzionale ed ordinaria dell’Ente avvalendosi del dettato dell’art. 19 del CCNL del 
16/11/2022 in considerazione che rientra a pieno titolo nella fattispecie in questione e soprattutto nelle more 
delle procedure di reclutamento di una professionalità appartenente all’Area dei Funzionari E.Q già categoria 
D; 
Ritenuto di dare atto che il presente provvedimento non costituisce riconoscimento di svolgimento di 
mansioni superiori inerenti la qualifica superiore né qualifica diversa da quella formalmente posseduta, ma 
atto necessario al fine di garantire, in via eccezionale e temporanea, la continuità e la regolarità dei servizi 
istituzionali; 
Visto il T.U.E.L approvato con D. Lgs 18/08/2000, nr. 267; 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, nr. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
Richiamato il vigente CCNL 2019/2021 del 16/11/2022, il quale all’art. 12 viene stabilito un nuovo sistema 
di classificazione del personale, articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli di 
conoscenze, abilità e competenze professionali; 
Che gli effetti del nuovo sistema di classificazione del personale decorrono a partire dal 1° aprile 2023 
(primo giorno del quinto del mese successivo alla data del CCNL), con effetto automatico; 
Visto lo Statuto Comunale, 
 

DECRETA 
 

Per le ragioni esposte in narrativa, 
1. di conferire per le ragioni indicate in premessa ed in ottemperanza al CCNL 2019/2021 ai sensi dell’art. 

19  - alla Dr.ssa Diletta Cavaliere - l’incarico di Responsabile dell’Area IV “Vigilanza e Protezione 
Civile”, consentendo così lo svolgimento adeguato dell’attività amministrativa dell’Ente nonché il 
corretto svolgimento dell’erogazione di alcuni servizi e la necessaria continuità amministrativa nel 
completamento di procedure in itinere; 

2. di attribuire al suddetto Responsabile di Area le funzioni di cui all’art. 107 del TUEL e l’incarico di 
Elevata Qualificazione con decorrenza dalla data del 02 gennaio 2024 e fino al 31/12/2026; 

3. di attribuire alla stessa dipendente, a fronte delle funzioni di cui innanzi, una indennità di posizione e di 
risultato come previsto dall’art. 16 del CCNL funzioni locali del 16/11/2022 e pertanto si demandano al 
Segretario Comunale e all’OIV tutti gli adempimenti necessari al fine del riconoscimento di tali 
retribuzioni;  

4. di dare atto che le retribuzioni di posizione e di risultato assorbono tutte le competenze accessorie e le 
indennità previste dal vigente contratto collettivo nazionale, compreso il compenso per lavoro 



DETERMINAZIONI SINDACO n. 1 del 02-01-2024  -  pag.   -  COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 
 

straordinario e ogni altro compenso collegato all’espletamento di incarichi o progetti collegati alla 
titolarità dell’ufficio e alla posizione organizzativa attribuita; 

5. di trasmettere copia del presente mandato al predetto Responsabile dandone necessaria pubblicità 
mediante pubblicazione all’albo pretorio informatico e all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale del Comune di Arquà Petrarca. 

 
 
Data 02-01-2024 IL SINDACO 
 F.to CALLEGARO LUCA 
 
 
 
Nr. Reg.  4 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune per 
la durata di quindici giorni dal 11-01-2024 al 26-01-2024 
 
 
Data 11-01-2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to Beatrice Bressanin 
 
 
 


